
法人全体

 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで

公益社団法人　茨城県栄養士会

（単位：円）

科　　　　目
Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　受取入会金 [  73,000 ] [  805,000 ] [ △ 732,000 ]
　　　　　受取入会金  73,000  46,000  27,000
　　　　　栄養会館運営拠出金  0  759,000 △ 759,000
　　　　受取会費 [  10,495,500 ] [  7,779,500 ] [  2,716,000 ]
　　　　　正会員受取会費  8,045,500  5,329,500  2,716,000
　　　　　賛助会員受取会費  2,450,000  2,450,000  0
　　　　事業収益 [  6,558,686 ] [  5,458,379 ] [  1,100,307 ]
　　　　　食生活診断システム事業収益 (  141,667 ) (  1,371,667 ) ( △ 1,230,000 )
　　　　　　生活習慣病予防食生活診断事業収益  141,667  1,371,667 △ 1,230,000
　　　　　資料等発行事業収益 (  712,220 ) (  605,220 ) (  107,000 )
　　　　　　ヘルシーメニュー普及啓発事業収益  605,220  605,220  0
　　　　　　フレイル動画作成事業  107,000  0  107,000
　　　　　健康づくり活動事業収益 (  2,200,918 ) (  1,974,390 ) (  226,528 )
　　　　　　つくば市食生活改善指導事業収益  2,111,318  1,962,840  148,478
　　　　　　つくば市地域包括支援課事業収益  89,600  11,550  78,050
　　　　　栄養ケアステーション事業収益 (  195,047 ) (  209,000 ) ( △ 13,953 )
　　　　　　栄養相談事業収益  28,780  4,000  24,780
　　　　　　認定栄養ＣＳ審査収益  35,200  33,000  2,200
　　　　　　メニュー食品栄養表示事業収益  109,000  172,000 △ 63,000
　　　　　　カスミ食育体験学習事業収益  22,067  0  22,067
　　　　　生涯教育研修会事業収益  292,000  259,880  32,120
　　　　　新任・専門研修事業収益  1,691,194  497,222  1,193,972
　　　　　管理栄養士実力養成講習会事業収益  45,000  0  45,000
　　　　　栄養学術講習会事業収益  98,000  83,000  15,000
　　　　　給食施設調理従事者研修会事業収益  74,000  0  74,000
　　　　　国民健康保険室との合同研修事業収益  598,640  0  598,640
　　　　　賛助会員広報活動事業収益 (  510,000 ) (  458,000 ) (  52,000 )
　　　　　　広告料収益  400,000  370,000  30,000
　　　　　　展示料収益  110,000  88,000  22,000
　　　　受取補助金等 [  5,674,131 ] [  5,081,281 ] [  592,850 ]
　　　　　受取補助金  5,674,131  5,081,281  592,850
　　　　雑収益 [  299,680 ] [  154,391 ] [  145,289 ]
　　　　　受取利息  1,413  4,401 △ 2,988
　　　　　雑収益  298,267  149,990  148,277
　　　　経常収益計  23,100,997  19,278,551  3,822,446
　(２) 経常費用
　　　　事業費 [  20,091,194 ] [  17,147,089 ] [  2,944,105 ]
　　　　　給料手当  10,158,842  8,543,180  1,615,662
　　　　　賃金  758,030  806,310 △ 48,280
　　　　　退職給付費用  221,000  102,000  119,000
　　　　　法定福利費 (  1,507,970 ) (  1,372,992 ) (  134,978 )
　　　　　　社会保険料  1,385,457  1,291,122  94,335
　　　　　　雇用保険料  88,148  50,500  37,648
　　　　　　児童手当拠出金  34,365  31,370  2,995
　　　　　旅費交通費  789,447  663,442  126,005
　　　　　通信運搬費  304,673  312,333 △ 7,660
　　　　　減価償却費 (  476,192 ) (  540,618 ) ( △ 540,618 )
　　　　　　建物減価償却費  394,184  412,757 △ 412,757
　　　　　　器具備品減価償却費  82,008  127,861 △ 127,861
　　　　　消耗什器備品費  0  95,298 △ 95,298
　　　　　消耗品費  361,247  222,127  139,120
　　　　　印刷製本費  581,081  531,902  49,179
　　　　　水道光熱費  307,691  231,051  76,640
　　　　　賃借料 (  910,292 ) (  652,659 ) (  257,633 )
　　　　　　事務機リース料  686,421  535,352  151,069
　　　　　　地代家賃  223,871  117,307  106,564
　　　　　保険料  0  14,634 △ 14,634

当　年　度 前　年　度 増　　　減



法人全体

 正 味 財 産 増 減 計 算 書
 

令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで

公益社団法人　茨城県栄養士会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　　減
　　　　　諸謝金  2,441,032  1,677,289  763,743
　　　　　租税公課  405,825  524,765 △ 118,940
　　　　　支払負担金  60,000  1,220  58,780
　　　　　支払助成金  655,537  641,600  13,937
　　　　　管理諸費  558,997  169,048  389,949
　　　　　雑費  69,530  44,621  24,909
　　　　管理費 [  2,927,977 ] [  2,915,161 ] [  12,816 ]
　　　　　給料手当  714,285  556,230  158,055
　　　　　賃金  37,300  82,800 △ 45,500
　　　　　退職給付費用  39,000  18,000  21,000
　　　　　法定福利費 (  114,484 ) (  100,906 ) (  13,578 )
　　　　　　社会保険料  95,329  89,982  5,347
　　　　　　雇用保険料  15,555  8,911  6,644
　　　　　　児童手当拠出金  3,600  2,013  1,587
　　　　　福利厚生費  18,700  38,804 △ 20,104
　　　　　会議費  427,634  339,995  87,639
　　　　　旅費交通費  86,793  77,195  9,598
　　　　　通信運搬費  521,116  498,477  22,639
　　　　　減価償却費 (  84,034 ) (  95,404 ) ( △ 95,404 )
　　　　　　建物減価償却費  69,562  72,840 △ 72,840
　　　　　　器具備品減価償却費  14,472  22,564 △ 22,564
　　　　　消耗什器備品費  0  11,100 △ 11,100
　　　　　消耗品費  72,904  116,913 △ 44,009
　　　　　修繕費  0  60,500 △ 60,500
　　　　　印刷製本費  386,118  458,843 △ 72,725
　　　　　水道光熱費  54,298  40,773  13,525
　　　　　賃借料 (  80,681 ) (  60,854 ) (  19,827 )
　　　　　　事務機リース料  65,793  45,966  19,827
　　　　　　地代家賃  14,888  14,888  0
　　　　　保険料  17,216  2,582  14,634
　　　　　租税公課  71,475  92,535 △ 21,060
　　　　　支払助成金  483  0  483
　　　　　交際費  131,200  202,055 △ 70,855
　　　　　管理諸費  127,796  29,832  97,964
　　　　　雑費  26,494  31,363 △ 4,869
　　　　経常費用計  23,579,397  20,062,250  3,517,147
　　　　 当期経常増減額 △ 478,400 △ 783,699  305,299
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計  0  0  0
　(２) 経常外費用
　　　　経常外費用計  0  0  0
　　　　 当期経常外増減額  0  0  0
　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 478,400 △ 783,699  305,299
　　　　 一般正味財産期首残高  63,892,815  64,676,514 △ 783,699
　　　　 一般正味財産期末残高  63,414,415  63,892,815 △ 478,400
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　 当期指定正味財産増減額  0  0  0
　　　　 指定正味財産期首残高  0  0  0
　　　　 指定正味財産期末残高  0  0  0
Ⅲ  正味財産期末残高  63,414,415  63,892,815 △ 478,400



公益社団法人　茨城県栄養士会  正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 

令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで （単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　受取入会金 [ 21,900 ] [ 14,600 ] [ 14,600 ] [ 0 ] [ 51,100 ] [ 7,300 ] [ 0 ] [ 7,300 ] [ 14,600 ] [ 73,000 ]
　　　　　受取入会金 21,900 14,600 14,600 0 51,100 7,300 0 7,300 14,600 73,000
　　　　受取会費 [ 3,148,650 ] [ 2,099,100 ] [ 2,099,100 ] [ 0 ] [ 7,346,850 ] [ 1,049,550 ] [ 0 ] [ 1,049,550 ] [ 2,099,100 ] [ 10,495,500 ]
　　　　　正会員受取会費 2,413,650 1,609,100 1,609,100 0 5,631,850 804,550 0 804,550 1,609,100 8,045,500
　　　　　賛助会員受取会費 735,000 490,000 490,000 0 1,715,000 245,000 0 245,000 490,000 2,450,000
　　　　事業収益 [ 3,249,852 ] [ 2,581,834 ] [ 217,000 ] [ 0 ] [ 6,048,686 ] [ 510,000 ] [ 0 ] [ 510,000 ] [ 0 ] [ 6,558,686 ]
　　　　　食生活診断システム事業収益 ( 141,667 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 141,667 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 141,667 )
　　　　　　生活習慣病予防食生活診断事業収益 141,667 0 0 0 141,667 0 0 0 0 141,667
　　　　　資料等発行事業収益 ( 712,220 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 712,220 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 712,220 )
　　　　　　ヘルシーメニュー普及啓発事業収益 605,220 0 0 0 605,220 0 0 0 0 605,220
　　　　　　フレイル動画作成事業収益 107,000 0 0 0 107,000 0 0 0 0 107,000
　　　　　健康づくり活動事業収益 ( 2,200,918 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,200,918 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 2,200,918 )
　　　　　　つくば市食生活改善指導事業収益 2,111,318 0 0 0 2,111,318 0 0 0 0 2,111,318
　　　　　　つくば市地域包括支援課事業収益 89,600 0 0 0 89,600 0 0 0 0 89,600
　　　　　栄養ケアステーション事業収益 ( 195,047 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 195,047 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 195,047 )
　　　　　　栄養相談事業収益 28,780 0 0 0 28,780 0 0 0 0 28,780
　　　　　　認定栄養ＣＳ審査収益 35,200 0 0 0 35,200 0 0 0 0 35,200
　　　　　　メニュー食品栄養表示事業収益 109,000 0 0 0 109,000 0 0 0 0 109,000
　　　　　　カスミ食育体験学習事業収益 22,067 0 0 0 22,067 0 0 0 0 22,067
　　　　　生涯教育研修会事業収益 0 292,000 0 0 292,000 0 0 0 0 292,000
　　　　　新任・専門研修事業収益 0 2,289,834 0 0 2,289,834 0 0 0 0 2,289,834
　　　　　管理栄養士実力養成講習会事業収益 0 0 45,000 0 45,000 0 0 0 0 45,000
　　　　　栄養学術講習会事業収益 0 0 98,000 0 98,000 0 0 0 0 98,000
　　　　　給食施設調理従事者研修会事業収益 0 0 74,000 0 74,000 0 0 0 0 74,000
　　　　　賛助会員広報活動事業収益 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 510,000 ) ( 0 ) ( 510,000 ) ( 0 ) ( 510,000 )
　　　　　　広告料収益 0 0 0 0 0 400,000 0 400,000 0 400,000
　　　　　　展示料収益 0 0 0 0 0 110,000 0 110,000 0 110,000
　　　　受取補助金等 [ 3,962,447 ] [ 1,711,684 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 5,674,131 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 5,674,131 ]
　　　　　受取補助金 3,962,447 1,711,684 0 0 5,674,131 0 0 0 0 5,674,131
　　　　雑収益 [ 57,849 ] [ 38,562 ] [ 132,562 ] [ 0 ] [ 228,973 ] [ 19,280 ] [ 0 ] [ 19,280 ] [ 51,427 ] [ 299,680 ]
　　　　　受取利息 317 209 209 0 735 104 0 104 574 1,413
　　　　　雑収益 57,532 38,353 132,353 0 228,238 19,176 0 19,176 50,853 298,267
　　　　経常収益計 10,440,698 6,445,780 2,463,262 0 19,349,740 1,586,130 0 1,586,130 2,165,127 23,100,997
　(２) 経常費用
　　　　事業費 [ 9,554,776 ] [ 7,417,736 ] [ 2,673,956 ] [ 0 ] [ 19,646,468 ] [ 920,918 ] [ 0 ] [ 920,918 ] [ 0 ] [ 20,567,386 ]
　　　　　給料手当 4,822,792 3,669,385 1,190,475 0 9,682,652 476,190 0 476,190 0 10,158,842
　　　　　賃金 552,530 149,550 37,300 0 739,380 18,650 0 18,650 0 758,030
　　　　　退職給付費用 65,000 65,000 65,000 0 195,000 26,000 0 26,000 0 221,000
　　　　　法定福利費 ( 694,122 ) ( 546,717 ) ( 190,808 ) ( 0 ) ( 1,431,647 ) ( 76,323 ) ( 0 ) ( 76,323 ) ( 0 ) ( 1,507,970 )
　　　　　　社会保険料 652,420 510,601 158,883 0 1,321,904 63,553 0 63,553 0 1,385,457
　　　　　　雇用保険料 25,928 25,925 25,925 0 77,778 10,370 0 10,370 0 88,148
　　　　　　児童手当拠出金 15,774 10,191 6,000 0 31,965 2,400 0 2,400 0 34,365
　　　　　会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　旅費交通費 351,090 225,120 155,375 0 731,585 57,862 0 57,862 0 789,447
　　　　　通信運搬費 109,655 127,092 48,519 0 285,266 19,407 0 19,407 0 304,673
　　　　　減価償却費 ( 142,859 ) ( 190,476 ) ( 142,857 ) ( 0 ) ( 476,192 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 476,192 )
　　　　　　建物減価償却費 118,256 157,673 118,255 0 394,184 0 0 0 0 394,184
　　　　　　器具備品減価償却費 24,603 32,803 24,602 0 82,008 0 0 0 0 82,008
　　　　　消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　消耗品費 211,151 109,440 32,712 0 353,303 7,944 0 7,944 0 361,247
　　　　　印刷製本費 390,442 147,091 31,106 0 568,639 12,442 0 12,442 0 581,081
　　　　　水道光熱費 90,499 90,497 90,497 0 271,493 36,198 0 36,198 0 307,691

共益事業１ 共益共通 小    計
科　　　　目 法人会計 合    計

公益事業１ 公益事業２ 公益事業３ 公益共通 小    計



公益社団法人　茨城県栄養士会  正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
 

令和 3年 4月 1日 から 令和 4年 3月31日 まで （単位：円）

共益事業１ 共益共通 小    計
科　　　　目 法人会計 合    計

公益事業１ 公益事業２ 公益事業３ 公益共通 小    計

　　　　　賃借料 ( 433,895 ) ( 247,032 ) ( 175,578 ) ( 0 ) ( 856,505 ) ( 53,787 ) ( 0 ) ( 53,787 ) ( 0 ) ( 910,292 )
　　　　　　事務機リース料 403,889 129,015 109,655 0 642,559 43,862 0 43,862 0 686,421
　　　　　　地代家賃 30,006 118,017 65,923 0 213,946 9,925 0 9,925 0 223,871
　　　　　諸謝金 1,399,710 904,042 115,460 0 2,419,212 21,820 0 21,820 0 2,441,032
　　　　　租税公課 119,925 119,125 119,125 0 358,175 47,650 0 47,650 0 405,825
　　　　　支払負担金 0 0 60,000 0 60,000 0 0 0 0 60,000
　　　　　支払助成金 805 653,605 805 0 655,215 322 0 322 0 655,537
　　　　　交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　管理諸費 164,413 164,410 164,410 0 493,233 65,764 0 65,764 0 558,997
　　　　　雑費 5,888 9,154 53,929 0 68,971 559 0 559 0 69,530
　　　　管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 3,012,011 ] [ 3,012,011 ]
　　　　　給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 714,285 714,285
　　　　　賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 37,300 37,300
　　　　　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 39,000 39,000
　　　　　法定福利費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 114,484 ) ( 114,484 )
　　　　　　社会保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 95,329 95,329
　　　　　　雇用保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 15,555 15,555
　　　　　　児童手当拠出金 0 0 0 0 0 0 0 0 3,600 3,600
　　　　　福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 18,700 18,700
　　　　　会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 427,634 427,634
　　　　　旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 86,793 86,793
　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 521,116 521,116
　　　　　減価償却費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 84,034 ) ( 84,034 )
　　　　　　建物減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 69,562 69,562
　　　　　　器具備品減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 14,472 14,472
　　　　　消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 72,904 72,904
　　　　　印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 386,118 386,118
　　　　　水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 54,298 54,298
　　　　　賃借料 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 80,681 ) ( 80,681 )
　　　　　　事務機リース料 0 0 0 0 0 0 0 0 65,793 65,793
　　　　　　地代家賃 0 0 0 0 0 0 0 0 14,888 14,888
　　　　　保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 17,216 17,216
　　　　　租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 71,475 71,475
　　　　　支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　　支払助成金 0 0 0 0 0 0 0 0 483 483
　　　　　交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 131,200 131,200
　　　　　管理諸費 0 0 0 0 0 0 0 0 127,796 127,796
　　　　　雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 26,494 26,494
　　　　経常費用計 9,554,776 7,417,736 2,673,956 0 19,646,468 920,918 0 920,918 3,012,011 23,579,397
　　　　 当期経常増減額 885,922 △971,956 △210,694 0 △296,728 665,212 0 665,212 △846,884 △478,400
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　(２) 経常外費用
　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 当期一般正味財産増減額 885,922 △971,956 △210,694 0 △296,728 665,212 0 665,212 △846,884 △478,400
　　　　 一般正味財産期首残高 20,738,000 13,718,783 14,556,373 0 49,013,156 571,872 0 571,872 14,307,787 63,892,815
　　　　 一般正味財産期末残高 21,623,922 12,746,827 14,345,679 0 48,716,428 1,237,084 0 1,237,084 13,460,903 63,414,415
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅲ  正味財産期末残高 21,623,922 12,746,827 14,345,679 0 48,716,428 1,237,084 0 1,237,084 16,555,080 63,414,415


